11. Recordem que després del fragment transcrit al capdamunt de la nota precedent, Arnau prosseguia la descripció d’ aquella nit: «...et cum iuisset ad reuerenciam et ex honestate, meque blandis et sophisticis verbis detinuisset usque ad inuolutum noctis, postmodum, me reclamantem quod nuncius ad uos eram et non fugitivus, retinuit cum equitaturis meis...» (líns. 172-175): en un altre moment de la mateixa *Notificatio, protestatio ac requisitio ad regem Francorum*, Arnauafegeix: «Unde, cum euidens ueritas ipsum Officialis ostendit esse mendacem in suo dicto, et conuincat eumdem me supradicto modo cepisse et incarcerasse ex odio vel cupiditate rerum mearum, et non ex aliqua causa rationabili...» (líns. 225-228).

Aquelles hores de presó deixaren mals records en Arnau, tal com confirmarem més avall, a l’hora de l’apel·lació a la Seu Apostòlica; de moment, el seguiren en retrere als mestres en teologia que s’haguessin adreçat al «Officialis Parisiensem, qui prodicinaliter inde uocauit, dolose retinuit et in domo pernicioса mihi propter passibilitatem et calamitates corporis mei rusticaliter et impie carceravit» (líns. 23-25). També retrreu en l’*Instrumentum alterum appellata*

IIIa. Assabentat de la detenció i de l'empresonament, l'arquebisbe metropolità de Narbona, Gil Aycelin, aquell mateix dissabte actuà a favor de mestre Arnau, d'alguna manera súbdit seu, car en l'*Instrumentum alterum appellationis...* el nostre és qualificat de ‚habitator Montis Pessullani’ i Montpeller (o més ben dit, el bisbat de Melguelh-Magalona, al qual pertanyia Montpeller) era diòcesi sufragània de Narbona.¹²

IIIb. Aquell mateix dissabte l'Oficial posà en llibertat (condicional) mestre Arnau de Vilanova sota la fiança exorbitant de tres mil lliures, que fou depositada per alguns fiadors.¹³

*tionis... a processu Parisiensium... ad Sedem Apostolicam..., que tot es fes sense informar-ne el rei de França: «...non requisita et omnino postposita regalis excellentie magestate...» (líns. 106-107); en la *Protestatio... coram domino Camerario Summi Pontificis*, del 1304, no s'oblidaria de fer constar: «propter quem excessum postmodum dominus rex Francie dictum Officiale privavit in sempiternum omnibus temporalibus bonis, tam paternis quam acquisitis per eum» (PERARNAU, ATCA, X (1991), 215, líns. 741-743).*

Ací deu caldre suposar un *Decretum Officialis Parisiensis capi et incarcерari faciens magistrum Arnaldum de Villanova ut suspectum in causa fidei.*

12. Immediatament després del primer fragment transcrit en la nota 11, trobem: «...non obstantibus recquisitione et testimonio reverendi patris archiepiscopi Narbonensis, factis eadem nocte per nuncium eius...» (lfn. 175-177).